7. Vous êtes obligé envers moi, non-seulement lorsque mon esclave m'a causé quelque tort par votre conseil, mais aussi quand, à votre sollicitation, il a causé du tort à un autre; parce qu'en ce cas je suis soumis à la loi Aquilia; ou si je me trouve obligé en pareil cas envers celui à qui le tort a été fait en vertu de la location, parce que je lui ai loué un esclave que vous avez détérioré, vous serez obligé envers moi à cet égard. Il en doit être de même dans les autres cas semblables.

8. On doit estimer dans cette action combien l'esclave a perdu de sa valeur; ce qui doit être réglé par le juge.

9. Quelquefois la corruption a rendu l'esclave tellement inutile que le maître ne gagne rien à le garder. Celui qui l'a corrompu sera-t-il en ce cas obligé à payer le prix entier de l'esclave, de manière que le maître conserve l'esclave et le prix; ou bien le maître doit-il rendre l'esclave en en recevant le prix? On doit décider que le maître peut choisir, ou de garder son esclave et de recevoir le double du tort qu'il souffre par sa détérioration, ou de recevoir le prix de l'esclave en le remettant à celui qui est condamné, supposé qu'il l'ait entre ses mains. S'il ne l'a point entre les mains, il en recevra le prix, et cédera à celui qui est condamné, à ses risques, l'action qu'il a pour s'assurer la propriété de cet esclave. Cependant ce que nous disons, que le maître doit rendre l'esclave à celui qui est condamné, doit s'entendre du cas où l'esclave est encore vivant. Que seroit-ce si le maître avoit affranchi son esclave?

beo, servum meum corruerit, erit mihi actio cum domino proprietatis.

servus corruerit.

§. 4. Pignoris dati nomine debitor habet hanc actionem.

De servo pignurato corrupto

§. 5. In hac actione non extra rem duplum est; id enim quod damni datum est, duplatur.

De duplo.

§. 6. His consequenter et illud probatur, ut si servo meo persuaseris, ut Titio furtum faciat, non solum in id teneris, quo deterior servus effectus est, sed et in id quod Titio præstaturus sim.

De furto.

§. 7. Item non solum si mihi damnnum dederit consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod ego lege Aquilia obnoxius sim: aut si ex conducto teneor alicui, quod ei servum locavi, et propter te deterior factus sit, teneberis et hoc nomine: et si qua talia sint.

De damno. De servo locato.

§. 8. Æstimatio autem habetur in hac actione, quanti servus vilior factus sit: quod officio judicis expeditur.

De servo depretiatio,

§. 9. Interdum tamen et inutilis sit, ut non expediat talem servum habere. Utrum ergo et pretium cogitur dare sollicitator, et servum dominus lucrifaciat? an verò cogi debet dominus restituere servum, et pretium servi accipere? Et verius est electionem domino dari, sive servum detinere cupit, et damnnum, quanti deterior servus factus est, in duplum accipere: vel servo restituto, si copiam hujus rei habeat pretium consequi. Quod si non habeat pretium quidem simili modo accipere debet: cedere autem sollicitatori periculo ejus de dominio servi actionibus. Quod tamen de restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum de homine vivo agitur. Quod autem si de manumisso eo agatur? Non facile apud judicem audietur, dicendo ideò se manumississe, quoniam habere noluerat domi: ut et pretium habeat, et libertum.

Vel facto inutili.

15. *Gaius lib. 6 ad Edictum provinciale.*De contem-  
platione domini.Corrumpitur animus servi, et si per-  
suadeatur ei ut dominum contemneret.16. *Alfenus Varus lib. 2 Digestorum.*De servo ma-  
numisso.Dominus servum dispensatorem ma-  
numisit : postea rationes ab eo accepit :  
et cum eis non constaret, comperit apud  
quendam mulierculam pecuniam eum  
consumpsisse. Quærebatur, possetne agere  
servi corrupti cum ea muliere, cum is  
servus jam liber esset? Respondi, posse :  
sed etiam furti de pecuniis quas servus  
ad eam detulisset.17. *Marcianus lib. 4 Regularum.*Si uxor con-  
veniat.Servi corrupti nomine, et constante  
matrimonio, marito in mulierem datur  
actio : ed, favore nuptiarum, in simplum.Il ne seroit point admis à dire qu'il l'a af-  
franchi, parce qu'il ne vouloit pas le gar-  
der chez lui, et à gagner de cette manière  
le prix de son esclave, et les droits de  
patronage sur l'affranchi.15. *Gaius au liv. 6 sur l'Edit provincial.*C'est gâter le cœur d'un esclave que de  
lui persuader de mépriser son maître.16. *Alfenus Varus au liv. 2 du Digeste.*Un maître affranchit son esclave qui étoit  
chargé de faire valoir ses deniers ; ensuite  
il lui demanda ses comptes ; et comme ils  
n'étoient pas exacts, il apprit que cet es-  
clave avoit dissipé son argent chez une cer-  
taine femme. On demandoit s'il pouvoit in-  
tenter contre cette femme l'action qui a lieu  
dans le cas d'un esclave corrompu, après  
que cet esclave avoit été affranchi ? J'ai ré-  
pondu qu'il le pouvoit, et qu'il avoit même  
contre elle l'action de vol relativement aux  
sommes que l'esclave auroit portées chez  
elle.17. *Marcien au liv. 4 des Règles.*Le mari peut intenter contre sa femme,  
même pendant que le mariage subsiste, l'ac-  
tion qui a lieu dans le cas d'un esclave  
corrompu ; mais, par honneur pour le ma-  
riage, il ne peut exiger que le simple.

## TITULUS IV.

## DE FUGITIVIS.

1. *Ulpianus lib. 1 ad Edictum.*De eo qui fu-  
gitivum celat.

Is qui fugitivum celavit, fur est.

De his qui fu-  
gitivum admit-  
tunt, aut prote-  
gant, et de his  
qui reddunt, vel  
celant.§. 1. Senatus censuit : *Ne fugitivi ad-  
mittantur in saltus ; neque protegantur à  
villicis, vel procuratoribus possessorum :*  
et multam statuit. *His autem qui intra vi-  
ginti dies fugitivos vel dominis reddidis-  
sent, vel apud magistratus exhibuissent,  
veniam in antea actum dedit. Sed et deinceps  
eodem senatusconsulto impunitas datur ei  
qui intra præstituta tempora, quam reperit  
fugitivos in agro suo, domino vel magis-  
tratibus tradiderit.*